



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

04 июля 2019 года

г. Липецк

№ 302

О внесении изменений в постановление администрации Липецкой области от 29 ноября 2013 года № 534 «Об утверждении государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»

Администрация Липецкой области постановляет:

Внести в постановление администрации Липецкой области от 29 ноября 2013 года № 534 «Об утверждении государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области» (Липецкая газета, 2013, 25 декабря; 2014, 6 июня, 18 июля, 26 сентября, 28 ноября; 2015, 21 января, 3 апреля, 29 мая; 2016, 5 февраля, 15 апреля, 17 августа, 19 октября; 2017, 13 января, 31 марта, 8 сентября; 2018, 19 января, 18 мая; 2019, 30 января) следующие изменения:

1. В приложении к постановлению:

1) в Паспорте государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации государственной программы»:

в абзаце первом цифры «122818134,1» заменить цифрами «122614428,8»;

в абзаце седьмом цифры «12433825,0» заменить цифрами «12557229,4»;

в абзаце восьмом цифры «11651174,8» заменить цифрами «11694643,0»;

в абзаце девятом цифры «11631653,7» заменить цифрами «11744786,1»;

в абзаце десятом цифры «11871941,1» заменить цифрами «11749259,9»;

в абзаце одиннадцатом цифры «11821941,1» заменить цифрами «11737117,4»;

в абзаце двенадцатом цифры «11821941,1» заменить цифрами «11744104,3»;

в абзаце тринадцатом цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4»;

в абзаце седьмом позиции «Ожидаемые результаты реализации государственной программы» цифры «100» заменить цифрами «90»;

2) в Текстовой части:

в разделе 3 «Перечень подпрограмм, а также сведения о взаимосвязи результатов их выполнения с целевыми индикаторами государственной программы»:

в абзаце четырнадцатом цифры «90» заменить цифрами «80»;
в абзаце тридцать седьмом цифры «100» заменить цифрами «90»;

в разделе 5 «Краткое описание ресурсного обеспечения за счет бюджетных ассигнований по годам реализации государственной программы»:

в абзаце первом цифры «130682098,4» заменить цифрами «129172001,5»;
в абзаце третьем цифры «7065823,0» заменить цифрами «5770073,1»;
в абзаце девятом цифры «957730,0» заменить цифрами «1091215,9»;
в абзаце двенадцатом цифры «764074,6» заменить цифрами «466789,8»;
в абзаце тринадцатом цифры «745015,8 » заменить цифрами «269489,8»;
в абзаце четырнадцатом цифры «357056,1» заменить цифрами «269489,8»;
в абзаце пятнадцатом цифры «830196,7» заменить цифрами «261338,0»;
в абзаце шестнадцатом цифры «122818134,1» заменить цифрами «122614428,8»;
в абзаце двадцать втором цифры «12433825,0» заменить цифрами «12557229,4»;
в абзаце двадцать третьем цифры «11651174,8» заменить цифрами «11694643,0»;
в абзаце двадцать четвертом цифры «11631653,7» заменить цифрами «11744786,1»;
в абзаце двадцать пятом цифры «11871941,1» заменить цифрами «11749259,9»;
в абзаце двадцать шестом цифры «11821941,1» заменить цифрами «11737117,4»;
в абзаце двадцать седьмом цифры «11821941,1» заменить цифрами «11744104,3»;
в абзаце двадцать восьмом цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4»;
в абзаце двадцать девятом цифры «798141,3» заменить цифрами «787499,7»;
в абзаце тридцать пятом цифры «70665,7» заменить цифрами «139785,7»;
в абзаце тридцать шестом цифры «42023,0» заменить цифрами «131667,7»;
в абзаце тридцать восьмом цифры «101877,7» заменить цифрами «41709,3»;
в абзаце тридцать девятом цифры «71509,3» заменить цифрами «28452,8»;
в абзаце сороковом цифры «45808,5» заменить цифрами «28452,8»;
в абзаце сорок первом цифры «71994,0» заменить цифрами «23168,3»;

3) в подпрограмме 1:

в Паспорте подпрограммы 1 государственной программы Липецкой области «Ресурсное обеспечение развития образования Липецкой области»:

в позиции «Показатели задач подпрограммы»:

дополнить пунктами следующего содержания:

«36. Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, в которых создана материально-техническая

база для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей.

37. Доля образовательных организаций, реализующих программы общего образования, дополнительного образования детей и среднего профессионального образования, осуществляющих образовательную деятельность с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды.

38. Доля учителей общеобразовательных организаций, вовлеченных в национальную систему профессионального роста педагогических работников.

39. Удовлетворенность населения услугами в сфере образования.

40. Результаты независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории области.

41. Доля муниципальных систем общего образования, в которых разработаны и реализуются мероприятия по повышению качества образования в общеобразовательных организациях, показавших низкие образовательные результаты по итогам учебного года, и в общеобразовательных организациях, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в общем количестве муниципальных систем общего образования.»;

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «104713804,0» заменить цифрами «104886818,2»;

в абзаце седьмом цифры «10697344,1» заменить цифрами «10795405,4»;

в абзаце восьмом цифры «10036972,7» заменить цифрами «10065196,4»;

в абзаце девятом цифры «10028068,8» заменить цифрами «10039526,7»;

в абзаце десятом цифры «10019987,6» заменить цифрами «10032971,3»;

в абзаце одиннадцатом цифры «10019987,6» заменить цифрами «10030568,0»;

в абзаце двенадцатом цифры «10019987,6» заменить цифрами «10031694,8»;

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»:

в абзаце третьем цифры «59,1» заменить цифрами «56,7»;

в абзаце пятом цифры «90» заменить цифрами «100»;

в абзаце восьмом цифры «90» заменить цифрами «80»;

в абзаце восемнадцатом цифры «1,46» заменить цифрами «1,48»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«- увеличить количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, в которых создана материально-техническая база для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей, до 132 единиц;

- увеличить долю образовательных организаций, реализующих программы общего образования, дополнительного образования детей и среднего профессионального образования, осуществляющих образовательную деятельность с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, до 100%;

- увеличить долю учителей общеобразовательных организаций, вовлеченных в национальную систему профессионального роста педагогических работников, до 50%;

- увеличить удовлетворенность населения услугами в сфере образования, до 75%;

- повысить результаты независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории области, до 60 баллов;

- увеличить долю муниципальных систем общего образования, в которых разработаны и реализуются мероприятия по повышению качества образования в общеобразовательных организациях, показавших низкие образовательные результаты по итогам учебного года, и в общеобразовательных организациях, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в общем количестве муниципальных систем общего образования, до 90%.»;

в Текстовой части:

в таблице 2 «Планируемое количество дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования» раздела 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы 1, описание основных проблем в сфере образования, анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков ее развития»:

в пункте 1:

в графе «Сроки выполнения» цифры «2019 -2021» заменить цифрами «2020-2021»;

в графе «2019 год» цифры «135» заменить цифрой «0»;

в графе «2020 год» цифры «835» заменить цифрами «970»;

в пункте 2:

в графе «Сроки выполнения» цифры «2019» заменить цифрами «2020»;

в графе «2019 год» цифры «135» заменить цифрой «0»;

в графе «2020 год» цифру «0» заменить цифрами «135»;

в пункте 3:

в графе «Сроки выполнения» цифры «2019» заменить цифрами «2020»;

в графе «2019 год» цифры «135» заменить цифрой «0»;

в графе «2020 год» цифру «0» заменить цифрами «135»;

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 1, цели, задачи, целевые индикаторы, показатели задач подпрограммы 1, методики расчетов целевых индикаторов и показателей задач подпрограммы 1»:

в таблице 1 «Перечень показателей задач подпрограммы 1»:

дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

5.1.	Показатель 2.1 задачи 2: Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, в которых создана	единиц		ведомственная отчетность
------	---	--------	--	--------------------------

	материально-техническая база для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей		
--	---	--	--

дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

6.1.	Показатель 3.1. задачи 2: Доля образовательных организаций, реализующих программы общего образования, дополнительного образования детей и среднего профессионального образования, осуществляющих образовательную деятельность с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды	%	$D = \frac{K_1}{K} \times 100\%, \text{ где}$ <p>Д - Доля образовательных организаций, реализующих программы общего образования, дополнительного образования детей и среднего профессионального образования, осуществляющих образовательную деятельность с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды;</p> <p>K_1 - количество образовательных организаций, реализующих программы общего образования, дополнительного образования детей и среднего профессионального образования, осуществляющих образовательную деятельность с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды;</p> <p>К - количество образовательных организаций, реализующих программы общего образования, дополнительного образования детей и среднего профессионального образования</p>	ведомственная отчетность
------	--	---	--	--------------------------

дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:

13.1.	Показатель 3 задачи 4 подпрограммы 1 Доля учителей общеобразовательных организаций, вовлеченных в национальную систему профессионального роста педагогических работников	%	$D = \frac{K_1}{K} \times 100\%, \text{ где}$ <p>Д - доля учителей общеобразовательных организаций, вовлеченных в национальную систему профессионального роста педагогических работников;</p> <p>K_1 - количество учителей общеобразовательных организаций, вовлеченных в национальную систему профессионального роста педагогических работников;</p> <p>К - количество учителей общеобразовательных организаций</p>	ведомственная отчетность
-------	---	---	---	--------------------------

дополнить пунктами 19.1 – 19.2 следующего содержания:

19.1.	Показатель 6.1 задачи 5: Удовлетворенность населения услугами в сфере образования	%	$Y = \frac{K_1}{K} \times 100\%, \text{ где}$ <p>Y - удовлетворенность населения услугами в сфере образования; K_1 – количество опрошенных человек, удовлетворенных услугами в сфере образования; K – общее количество опрошенных человек</p>	ведомственная отчетность
19.2.	Показатель 6.2 задачи 5: Результаты независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории области	балл		ведомственная отчетность

дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:

24.1.	Показатель 1.1 задачи 6: Доля муниципальных систем общего образования, в которых разработаны и реализуются мероприятия по повышению качества образования в общеобразовательных организациях, показавших низкие образовательные результаты по итогам учебного года, и в общеобразовательных организациях, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в общем количестве муниципальных систем общего образования	%	$D = \frac{K_1}{K} \times 100\%, \text{ где}$ <p>D - доля муниципальных систем общего образования, в которых разработаны и реализуются мероприятия по повышению качества образования в общеобразовательных организациях, показавших низкие образовательные результаты по итогам учебного года, и в общеобразовательных организациях, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в общем количестве муниципальных систем общего образования; K_1 – количество муниципальных систем общего образования, в которых разработаны и реализуются мероприятия по повышению качества образования в общеобразовательных организациях, показавших низкие образовательные результаты по итогам учебного года, и в общеобразовательных организациях, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в общем количестве муниципальных систем общего образования; K – общее количество муниципальных систем общего образования</p>	ведомственная отчетность
-------	---	---	---	--------------------------

в абзаце двадцать первом цифры «59,1» заменить цифрами «56,7»;
в абзаце двадцать третьем цифры «90» заменить цифрами «100»;
в абзаце двадцать шестом цифры «90» заменить цифрами «80»;
в абзаце тридцать шестом цифры «1,46» заменить цифрами «1,48»;
дополнить абзацами следующего содержания:

«увеличить количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, в которых создана материально-техническая база для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей, до 132 единиц;

- увеличить долю образовательных организаций, реализующих программы общего образования, дополнительного образования детей и среднего профессионального образования, осуществляющих образовательную деятельность с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, до 100%;

- увеличить долю учителей общеобразовательных организаций, вовлеченных в национальную систему профессионального роста педагогических работников, до 50%;

- увеличить удовлетворенность населения услугами в сфере образования, до 75%;

- повысить результаты независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории области, до 60 баллов;

- увеличить долю муниципальных систем общего образования, в которых разработаны и реализуются мероприятия по повышению качества образования в общеобразовательных организациях, показавших низкие образовательные результаты по итогам учебного года, и в общеобразовательных организациях, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в общем количестве муниципальных систем общего образования, до 90%.»;

в разделе 4 «Основные мероприятия подпрограммы 1 с указанием основных механизмов их реализации»:

в абзаце двадцать первом после слов «государственных и муниципальных нужд» дополнить словами «и/или путем предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ.»;

дополнить новым абзацем двадцать четвертым следующего содержания:

«поддержка образования для детей с ограниченными возможностями здоровья.»;

в абзаце тридцать четвертом после слов «государственных и муниципальных нужд» дополнить словами «и/или путем предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ.»;

дополнить новыми абзацами тридцать седьмым – сорок первым следующего содержания:

«создание детских технопарков «Кванториум».

создание мобильных технопарков «Кванториум».

создание центров выявления и поддержки одаренных детей.

реализация пилотных проектов по обновлению содержания и технологий дополнительного образования по приоритетным направлениям;

создание ключевых центров развития детей.»;

в абзаце тридцать седьмом после слов «в разделе 6 подпрограммы 1» дополнить словами «и/или путем предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ.»;

дополнить новым абзацем сорок шестым следующего содержания:

«предоставление государственным и автономным учреждениям субсидий.»;

в абзаце сорок шестом после слов «Бюджетного кодекса РФ на» дополнить словами «проведение текущего и капитального ремонта.»;

в абзаце пятьдесят втором слова «Предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, направленных на повышение квалификации педагогических работников муниципальных образовательных организаций» заменить словами «Региональный проект «Учитель будущего».»;

дополнить новыми абзацами пятьдесят третьим – пятьдесят четвертым следующего содержания:

«предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, направленных на повышение квалификации педагогических работников муниципальных образовательных организаций.

предоставление государственным и автономным учреждениям субсидий.»;

в абзаце пятьдесят третьем после слов «в разделе 6 подпрограммы 1» дополнить словами «и/или путем предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ.»;

дополнить новыми абзацами шестьдесят пять – шестьдесят семь следующего содержания:

«-основное мероприятие 17.1 задачи 5: Региональный проект «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)».

предоставление государственным бюджетным и автономным учреждениям субсидий.

Механизм реализации основного мероприятия 17.1 осуществляется путем предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ на приобретение оборудования, программных и учебно-методических материалов.»;

в абзаце семьдесят третьем после слов «государственных и муниципальных нужд» дополнить словами «и/или путем предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ.»;

в абзаце восемьдесят седьмом после слов «государственных и муниципальных нужд» дополнить словами «и/или путем предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ.»;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 1»:

в абзаце первом цифры «108254451,4» заменить цифрами «108584467,4»;

в абзаце третьем цифры «3126125,8» заменить цифрами «3217721,2»;

в абзаце девятом цифры «670074,0» заменить цифрами «761669,4»;

в абзаце пятнадцатом цифры «104713804,0» заменить цифрами «104886818,2»;

в абзаце двадцать первом цифры «10697344,1» заменить цифрами «10795405,4»;

в абзаце двадцать втором цифры «10036972,7» заменить цифрами «10065196,4»;

в абзаце двадцать третьем цифры «10028068,8» заменить цифрами «10039526,7»;

в абзаце двадцать четвертом цифры «10019987,6» заменить цифрами «10032971,3»;

в абзаце двадцать пятом цифры «10019987,6» заменить цифрами «10030568,0»;

в абзаце двадцать шестом цифры «10019987,6» заменить цифрами «10031694,8»;

в абзаце двадцать седьмом цифры «414521,6» заменить цифрами «479927,9»;

в абзаце тридцать третьем цифры «45585,4» заменить цифрами «110991,7»;

4) в подпрограмме 2:

в Паспорте подпрограммы 2 государственной программы Липецкой области «Повышение эффективности профессионального образования в обеспечении отраслей экономики востребованными кадрами»:

в позиции «Показатели задач подпрограммы»:

дополнить пунктами следующего содержания:

«6. Количество мастерских, оснащенных современной материально-технической базой по одной из компетенций, накопительным итогом.»;

7. Количество созданных центров опережающей профессиональной подготовки, накопительным итогом.»;

8. Доля педагогических работников, прошедших добровольную независимую оценку квалификации.»;

9. Количество граждан Липецкой области, ежегодно проходящих обучение по программам непрерывного образования (дополнительным образовательным программам и программам профессионального обучения) в образовательных организациях высшего образования, среднего профессионального образования, дополнительного профессионального образования.»;

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «14771966,8» заменить цифрами «15208213,1»;

в абзаце седьмом цифры «1460958,6» заменить цифрами «1468462,4»;

в абзаце восьмом цифры «1351791,4» заменить цифрами «1366578,9»;

в абзаце девятом цифры «1346845,8» заменить цифрами «1448063,3»;

в абзаце десятом цифры «1346845,8» заменить цифрами «1448708,3»;

в абзаце одиннадцатом цифры «1346845,8» заменить цифрами «1449353,3»;
 в абзаце двенадцатом цифры «1346845,8» заменить цифрами «1455213,3»;

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»:
 дополнить абзацами следующего содержания:

- увеличить количество мастерских, оснащенных современной материально-технической базой по одной из компетенций, накопительным итогом, до 50 единиц;
- увеличить количество созданных центров опережающей профессиональной подготовки, накопительным итогом, до 2 единиц;
- увеличить долю педагогических работников, прошедших добровольную независимую оценку квалификации, до 10 %;
- количество граждан Липецкой области, ежегодно проходящих обучение по программам непрерывного образования (дополнительным образовательным программам и программам профессионального обучения) в образовательных организациях высшего образования, среднего профессионального образования, дополнительного профессионального образования, не менее 10,5 тыс.чел.;»;

в Текстовой части:

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 2, цели, задачи, целевые индикаторы, показатели задач подпрограммы 2, методики расчетов целевых индикаторов и показателей задач подпрограммы 2»:

в таблице 2 «Перечень показателей задач подпрограммы 2»:

дополнить пунктами 7-10 следующего содержания:

7.	Показатель 6 задачи: Количество мастерских, оснащенных современной материально-технической базой по одной из компетенций, накопительным итогом	единиц		ведомственная отчетность
8.	Показатель 7 задачи: Количество созданных центров опережающей профессиональной подготовки, , накопительным итогом	единиц		ведомственная отчетность
9.	Показатель 8 задачи: Доля педагогических работников, прошедших добровольную независимую оценку квалификации	%	$D = \frac{K_1}{K} \times 100\%, \text{ где}$ D- доля педагогических работников, прошедших добровольную независимую оценку квалификации; K1 – количество педагогических работников, прошедших добровольную независимую оценку квалификации; K – общее количество педагогических работников	ведомственная отчетность

10.	Показатель 9 задачи 1 подпрограммы 2 Количество граждан Липецкой области, ежегодно проходящих обучение по программам непрерывного образования (дополнительным образовательным программам и программам профессионального обучения) в образовательных организациях высшего образования, среднего профессионального образования, дополнительного профессионального образования	тыс.чел.		ведомственная отчетность
-----	--	----------	--	--------------------------

дополнить абзацами следующего содержания:

- «- увеличить количество мастерских, оснащенных современной материально-технической базой по одной из компетенций, накопительным итогом, до 50 единиц;
- увеличить количество созданных центров опережающей профессиональной подготовки, накопительным итогом, до 2 единиц;
- увеличить долю педагогических работников, прошедших добровольную независимую оценку квалификации, до 10 %;
- количество граждан Липецкой области, ежегодно проходящих обучение по программам непрерывного образования (дополнительным образовательным программам и программам профессионального обучения) в образовательных организациях высшего образования, среднего профессионального образования, дополнительного профессионального образования, не менее 10,5 тыс.чел.»;

раздел 4 «Основные мероприятия подпрограммы 2 с указанием основных механизмов их реализации» дополнить абзацами следующего содержания:

«- основное мероприятие 7 подпрограммы 2:

Региональный проект «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)».

предоставление государственным бюджетным и автономным учреждениям субсидий.

государственная поддержка профессиональных образовательных организаций в целях обеспечения соответствия их материально-технической базы современным требованиям.

разработка и распространение в системе среднего профессионального образования новых образовательных технологий и формы опережающей профессиональной подготовки.

Механизм реализации основного мероприятия 7 осуществляется путем предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ на проведение ремонтных работ, приобретение оборудования, программных и учебно-методических материалов, а также в соответствии с Федеральным законом от 5

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»

- основное мероприятие 8 подпрограммы 2: Региональный проект «Учитель будущего»:

предоставление государственным бюджетным и автономным учреждениям субсидий

бюджетные инвестиции в областные образовательные учреждения;

создание центров непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников и аккредитационных центров системы образования.

Механизм реализации основного мероприятия 8 осуществляется путем предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям в соответствии со ст. 78.1 и ст. 79 Бюджетного кодекса РФ на приобретение оборудования, программных и учебно-методических материалов, а также в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»

- основное мероприятие 9 подпрограммы 2: Региональный проект «Новые возможности для каждого».

предоставление грантов образовательным организациям с целью развития непрерывного профессионального образования населения.

Механизм реализации основного мероприятия 9 осуществляется путем предоставления субсидий бюджетным муниципальным, государственным учреждениям в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям в соответствии с бюджетным законодательством.»;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 2»:

в абзаце первом цифры «14784126,0» заменить цифрами «15220372,3»;

в абзаце одиннадцатом цифры «14771966,8» заменить цифрами «15208213,1»;

в абзаце семнадцатом цифры «1460958,6» заменить цифрами «1468462,4»;

в абзаце восемнадцатом цифры «1351791,4» заменить цифрами «1366578,9»;

в абзаце девятнадцатом цифры «1346845,8» заменить цифрами «1448063,3»;

в абзаце двадцатом цифры «1346845,8» заменить цифрами «1448708,3»;

в абзаце двадцать первом цифры «1346845,8» заменить цифрами «1449353,3»;

в абзаце двадцать втором цифры «1346845,8» заменить цифрами «1455213,3»;

5) в подпрограмме 3:

в Паспорте подпрограммы 3 государственной программы Липецкой области «Реализация мер по обучению, воспитанию, содержанию детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и психолого-педагогическая помощь детям»:

позицию «Показатели задач подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:

«Количество оказанных услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям), а также

гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей»;

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «1022146,8» заменить цифрами «1023238,2»;

в абзаце седьмом цифры «91570,5» заменить цифрами «92661,9»;

позицию «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы » дополнить абзацем следующего содержания:

«- увеличить количество оказанных услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям), а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, до 224345 единиц.»;

в Текстовой части:

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 3, цели, задачи, целевые индикаторы, показатели задач подпрограммы 3, методики расчетов целевых индикаторов и показателей задач подпрограммы 3»:

в абзаце шестом после слов «Показатель» дополнить цифрой «1»;

дополнить новым пунктом одиннадцатым следующего содержания:

«Показатель 2 задачи 1 подпрограммы 3 Количество оказанных услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям), а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей.»

дополнить пунктом следующего содержания:

«- увеличить количество оказанных услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям), а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, до 224345 единиц.»;

раздел 4 «Основные мероприятия подпрограммы 3 с указанием основных механизмов их реализации» дополнить абзацами следующего содержания:

«- основное мероприятие 3 подпрограммы 3: Региональный проект «Поддержка семей, имеющих детей».

предоставление государственным бюджетным и автономным учреждениям субсидий.

государственная поддержка некоммерческих организаций в целях оказания психолого-педагогической и консультативной помощи гражданам, имеющим детей.

Механизм реализации основного мероприятия 3 осуществляется путем предоставления субсидий бюджетным муниципальным, государственным учреждениям в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям в соответствии с бюджетным законодательством.»;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 3»:

в абзаце первом цифры «1022146,8» заменить цифрами «1023238,2»;

в абзаце седьмом цифры «91570,5» заменить цифрами «92661,9»;

б) в подпрограмме 4:

в Паспорте подпрограммы 4 государственной программы Липецкой области «Отдых и оздоровление детей Липецкой области»:

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «619436,5» заменить цифрами «622178,5»;

в абзаце седьмом цифры «73933,2» заменить цифрами «74390,2»;

в абзаце восьмом цифры «67890,5» заменить цифрами «68347,5»;

в абзаце девятом цифры «68940,2 » заменить цифрами «69397,2»;

в абзаце десятом цифры «68940,2 » заменить цифрами «69397,2»;

в абзаце одиннадцатом цифры «68940,2» заменить цифрами «69397,2»;

в абзаце двенадцатом цифры «68940,2» заменить цифрами «69397,2»;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 4»:

в абзаце первом цифры «619436,5» заменить цифрами 622178,5»;

в абзаце седьмом цифры «73933,2» заменить цифрами «74390,2»;

в абзаце восьмом цифры «67890,5» заменить цифрами «68347,5»;

в абзаце девятом цифры «68940,2 » заменить цифрами «69397,2»;

в абзаце десятом цифры «68940,2 » заменить цифрами «69397,2»;

в абзаце одиннадцатом цифры «68940,2» заменить цифрами «69397,2»;

в абзаце двенадцатом цифры «68940,2» заменить цифрами «69397,2»;

7) в подпрограмме 5:

в Паспорте подпрограммы 5 государственной программы Липецкой области «Создание современной образовательной среды для школьников»:

в позиции «Объемы финансирования за счет средств областного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «1690779,9» заменить цифрами «873980,5»;

в абзаце третьем цифры «110018,6» заменить цифрами «126309,4»;

в абзаце шестом цифры «350000,0» заменить цифрами «112015,6»;

в абзаце седьмом цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4»;

в абзаце восьмом цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4»;

в абзаце девятом цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4»;

в абзаце втором позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» цифры «18225» заменить цифрами «7629»;

в Текстовой части:

в разделе 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы 5, описание основных проблем в сфере защиты прав и законных интересов детей и семей, анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков ее развития»:

в абзаце шестом цифры «18500» заменить цифрами «7629»;

в абзаце седьмом цифры «13» заменить цифрами «12», цифры «9040» заменить цифрами «7629»;

в абзаце восьмом цифры «7» заменить цифрами «6»;

в абзаце десятом цифры «1» заменить цифрами «2»;

абзац четырнадцатый признать утратившим силу;

в абзаце шестнадцатом цифры «22312» заменить цифрами «11441»;

в таблице «Планируемое количество новых мест общеобразовательных организаций Липецкой области по годам в соответствии с потребностью и современными условиями обучения за счет средств областного бюджета подпрограммы 5 государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

в пункте 1:

в графе «2019 год» цифры «3950» заменить цифрами «865»;

в графе «2020 год» цифры «3870» заменить цифрами «900»;

в графе «2021 год» цифры «2990» заменить цифрами «800»;

в графе «2022 год» цифры «2790» заменить цифрами «1064»;

в графе «2023 год» цифры «1365» заменить цифрами «1600»;

в графе «2024 год» цифры «920» заменить цифрами «800»;

в графе «2025 год» цифры «1540» заменить цифрами «800»;

в пункте 2:

в графе «2019 год» цифры «40» исключить;

в графе «2020 год» цифры «500» исключить;

в графе «2021 год» цифры «90» исключить;

в графе «2022 год» цифры «1100» заменить цифрами «800»;

в графе «2024 год» цифры «130» исключить;

в графе «2019 год» пункта 4 цифры «40» исключить;

в графе «2020 год» пункта 5 цифры «500» исключить;

в пункте 6:

в графе «2021 год» цифры «40» исключить;

в графе «2021 год» цифры «50» исключить;

в графе «2024 год» пункта 7 цифры «80» исключить;

в графе «2024 год» пункта 8 цифры «50» исключить;

в графе «2022 год» пункта 9 цифры «300» исключить;

в пункте 10:

в графе «2019 год» цифры «300» заменить цифрами «65»;
в графе «2022 год» дополнить цифрами «264»;

в пункте 11:

в графе «2019 год» цифры «235» исключить;
в графе «2022 год» дополнить цифрами «264»;

в пункте 13:

в графе «2021 год» цифры «100» исключить;
в графе «2022 год» цифры «250» исключить;
в графе «2023 год» цифры «25» исключить;

в графе «2021 год» пункта 16 цифры «50» исключить;
в графе «2023 год» пункта 17 цифры «25» исключить;
в графе «2021 год» пункта 18 цифры «50» исключить;
в графе «2022 год» пункта 19 цифры «250» исключить;

в пункте 21:

в графе «2021 год» цифры «800» исключить;
в графе «2023 год» дополнить цифрами «800»;
в графе «2024 год» цифры «50» исключить;

в пункте 22:

в графе «Сроки выполнения» цифры «2021 г.» заменить цифрами «2022-2023 г.»;
в графе «2021 год» цифры «800» исключить;
графу «2023 год» дополнить цифрами «800»;
в графе «2024 год» пункта 23 цифры «50» исключить;
в графе «2023 год» пункта 26 цифры «600» исключить;
в графе «2023 год» пункта 27 цифры «600» исключить;
в графе «2022 год» пункта 28 цифры «500» исключить;
в графе «2022 год» пункта 29 цифры «250» исключить;
в графе «2022 год» пункта 30 цифры «250» исключить;
в графе «2022 год» пункта 31 цифры «200» исключить;
в графе «2022 год» пункта 32 цифры «200» исключить;

в пункте 37:

в графе «2019 год» цифры «500» исключить;
в графе «2020 год» цифры «400» исключить;

в графе «2019 год» пункта 38 цифры «500» исключить;
в графе «2020 год» пункта 39 цифры «400» исключить;

в пункте 40:

в графе «2019 год» цифры «3110» заменить цифрами «800»;

в графе «2020 год» цифры «2070» исключить;
 в графе «2021 год» цифры «2000» заменить цифрами «800»;
 в графе «2022 год» цифры «740» исключить;
 в графе «2023 год» цифры «740» заменить цифрами «800»;
 в графе «2024 год» цифры «740» заменить цифрами «800»;
 в графе «2025 год» цифры «1540» заменить цифрами «800»;
 в графе «2025 год» пункта 41 цифры «370» исключить;
 в графе «2019 год» пункта 42 цифры «370» исключить;
 в графе «2024 год» пункта 43 цифры «370» исключить;
 в графе «2024 год» пункта 44 цифры «370» исключить;
 в графе «2019 год» пункта 46 цифры «370» исключить;
 в графе «2020 год» пункта 47 цифры «370» исключить;
 в графе «2020 год» пункта 48 цифры «900» исключить;
 в графе «2019 год» пункта 49 цифры «370» исключить;
 в графе «2025 год» пункта 51 цифры «370» исключить;
 в графе «2021 год» пункта 52 цифры «400» исключить;
 в графе «2023 год» пункта 53 цифры «370» исключить;
 в графе «2022 год» пункта 54 цифры «370» исключить;
 в графе «2023 год» пункта 55 цифры «370» исключить;
 в графе «2019 год» пункта 56 цифры «400» исключить;
 в графе «2022 год» пункта 57 цифры «370» исключить;
 в графе «2019 год» пункта 59 цифры «800» исключить;
 в пункте 60:

в графе «Сроки выполнения» цифры «2020 г.» заменить цифрами «2023 г.»;
 в графе «2020 год» цифры «800» исключить;
 графу «2023 год» дополнить цифрами «800»;
 в пункте 61:

в графе «2021 год» цифры «800» исключить;
 графу «2023 год» дополнить цифрами «800»;
 в пункте 63:

в графе «Наименование объекта» слова «МБОУ СОШ г. Липецк» заменить словами «МБОУ СОШ в 32-33 микрорайонах г. Липецка»;

в графе «Сроки выполнения» цифры «2021 г.» заменить цифрами «2020 -2021 гг.»;

дополнить пунктом 65 следующего содержания:

65.	МБОУ СОШ район пересечения Лебедянского шоссе и автодороги Орел-Тамбов г. Липецк	Строительство	2023 г.						800		
-----	--	---------------	---------	--	--	--	--	--	-----	--	--

в абзаце седьмом раздела 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 5, цели, задачи и описание основных целевых индикаторов, показателей задач подпрограммы 5, показателей государственных заданий цифры «18225» заменить цифрами «7629»;

в разделе 4 «Основные мероприятия подпрограммы 5 с указанием основных механизмов их реализации»:

в абзаце первом слова «основного мероприятия» заменить словами «основных мероприятий»;

в абзаце втором слова «следующее мероприятие» заменить словами «следующие мероприятия»;

в абзаце третьем после слов «основное мероприятие» дополнить цифрой «1»; дополнить новыми абзацами следующего содержания:

«Основное мероприятие 1.1 задачи 1 подпрограммы 5: Предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, направленных на создание новых мест в общеобразовательных организациях;

Механизм реализации основного мероприятия осуществляется путем предоставления субсидий местным бюджетам на реализацию муниципальных программ в соответствии с условиями, указанными в разделе 6 подпрограммы 5.»;

в разделе 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 5»:

в абзаце первом цифры «6001937,7» заменить цифрами «3721744,9»;

в абзаце третьем цифры «3927538,0» заменить цифрами «2540192,7»;

в абзаце пятом цифры «282905,0» заменить цифрами «324795,5»;

в абзаце восьмом цифры «755922,8» заменить цифрами «458638,0»;

в абзаце девятом цифры «736864,0» заменить цифрами «261338,0»;

в абзаце десятом цифры «348904,3» заменить цифрами «261338,0»;

в абзаце одиннадцатом цифры «830196,7» заменить цифрами «261338,0»;

в абзаце двенадцатом цифры «1690779,9» заменить цифрами «873980,5»;

в абзаце четырнадцатом цифры «110018,6» заменить цифрами «126309,4»;

в абзаце семнадцатом цифры «350000,0» заменить цифрами «112015,6»;

в абзаце восемнадцатом цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4»;

в абзаце девятнадцатом цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4»;

в абзаце двадцатом цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4»;

в абзаце двадцать первом цифры «383619,8» заменить цифрами «307571,7»;

в абзаце двадцать третьем цифры «25080,3» заменить цифрами «28794,0»;

в абзаце двадцать четвертом цифры «32665,2» заменить цифрами «122309,8»;

в абзаце двадцать шестом цифры «96593,2» заменить цифрами «36424,7»;

в абзаце двадцать седьмом цифры «66224,8» заменить цифрами «23168,3»;

в абзаце двадцать восьмом цифры «40524,0» заменить цифрами «23168,3»;

в абзаце двадцать девятом цифры «71994,0» заменить цифрами «23168,3»;

8) в приложении 1 к государственной программе Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

в таблице 1 «Сведения об индикаторах цели, показателях задач и объемах финансирования за счет средств областного бюджета государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

в пункте 7:

в графе «2019 год» цифры «100» исключить;

в графе «2020 год» цифры «100» исключить;
 в графе «2021 год» цифры «100» исключить;
 в графе «2022 год» цифры «100» исключить;
 в графе «2023 год» цифры «100» исключить;
 в графе «2024 год» цифры «100» исключить;

в пункте 9:

в графе «2019 год» цифры «58» исключить;
 в графе «2020 год» цифры «59,1» исключить;
 в графе «2021 год» цифры «59,1» исключить;
 в графе «2022 год» цифры «59,1» исключить;
 в графе «2023 год» цифры «59,1» исключить;
 в графе «2024 год» цифры «59,1» исключить;

в пункте 12:

в графе «2019 год» цифры «632» исключить;
 в графе «2020 год» цифры «632» исключить;
 в графе «2021 год» цифры «632» исключить;
 в графе «2022 год» цифры «632» исключить;
 в графе «2023 год» цифры «632» исключить;
 в графе «2024 год» цифры «632» исключить;

в пункте 13.1:

в графе «2019 год» «цифры «98» заменить цифрами «91,1»;
 в графе «2020 год» цифры «100» заменить цифрами «95,9»;

графу «2019 год» пункта 13.3 дополнить цифрами «47991,0»;

в пункте 13.6:

в графе «2019 год» «цифры «135» исключить»;
 в графе «2020 год» цифры «835» заменить цифрами «970»;

в пункте 15:

в графе «2019 год» цифры «90» заменить цифрами «91»;
 в графе «2020 год» цифры «90» заменить цифрами «96»;
 в графе «2021 год» цифры «90» заменить цифрами «100»;
 в графе «2022 год» цифры «90» заменить цифрами «100»;
 в графе «2023 год» цифры «90» заменить цифрами «100»;
 в графе «2024 год» цифры «90» заменить цифрами «100»;

дополнить пунктами 16.1:

16.1.	Показатель 2.1 задачи 2 подпрограммы 1: Количество общеобразовательных	Ответственный исполнитель: Управление образования и	единиц							25	45	66	87	108	132
-------	--	---	--------	--	--	--	--	--	--	----	----	----	----	-----	-----

организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, в которых создана материально-техническая база для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей	науки Липецкой области																		
--	------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

в пункте 17.1:

графу «2020 год» дополнить цифрами «3218,0»;

графу «2021 год» дополнить цифрами «3218,0»;

графу «2022 год» дополнить цифрами «3218,0»;

графу «2023 год» дополнить цифрами «1743,0»;

графу «2024 год» дополнить цифрами «1986,6»;

в пункте 17.2:

графу «2020 год» дополнить цифрами «1743,0»;

графу «2021 год» дополнить цифрами «1743,0»;

графу «2022 год» дополнить цифрами «1743,0»;

графу «2023 год» дополнить цифрами «1743,0»;

графу «2024 год» дополнить цифрами «1986,6»;

дополнить пунктом 17.3 следующего содержания:

17.3.	Поддержка образования для детей с ограниченными возможностями здоровья	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.							1475,0	1475,0	1475,0						
-------	--	--	-----------	--	--	--	--	--	--	--------	--------	--------	--	--	--	--	--	--

дополнить пунктом 18.1 следующего содержания:

18.1.	Показатель 3.1 задачи 2 подпрограммы 1: Доля образовательных организаций, реализующих программы общего образования, дополнительного образования детей и среднего профессионального образования, осуществляющих образовательную деятельность с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	%							5	25	40	60	80	100			
-------	---	--	---	--	--	--	--	--	--	---	----	----	----	----	-----	--	--	--

в пункте 19.1:

графу «2020 год» дополнить цифрами «2687,5»;

графу «2021 год» дополнить цифрами «4300,0»;
 графу «2022 год» дополнить цифрами «5697,5»;
 графу «2023 год» дополнить цифрами «5697,5»;
 графу «2024 год» дополнить цифрами «7202,5»;
 в пункте 19.2:

графу «2020 год» дополнить цифрами «2687,5»;
 графу «2021 год» дополнить цифрами «4300,0»;
 графу «2022 год» дополнить цифрами «5697,5»;
 графу «2023 год» дополнить цифрами «5697,5»;
 графу «2024 год» дополнить цифрами «7202,5»;

в пункте 23:

в графе «2019 год» цифры «90» заменить цифрами «73»;
 в графе «2020 год» цифры «90» заменить цифрами «75»;
 в графе «2021 год» цифры «90» заменить цифрами «76»;
 в графе «2022 год» цифры «90» заменить цифрами «77»;
 в графе «2023 год» цифры «90» заменить цифрами «78,5»;
 в графе «2024 год» цифры «90» заменить цифрами «80»;

в пункте 24.1:

в графе «2019 год» цифры «2341,4» заменить цифрами «16715,3»;
 в графе «2020 год» цифры «2368,2» заменить цифрами «22168,2»;
 в графе «2021 год» цифры «2368,2» заменить цифрами «3168,2»;
 в графе «2022 год» цифры «2368,2» заменить цифрами «3918,2»;

дополнить пунктами 25.1-25.5 следующего содержания:

25.1.	Создание детских технопарков "Кванториум"	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.								4000,0						
25.2.	Создание мобильных технопарков "Кванториум"	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.								800,0	800,0	800,0				
25.3.	Создание центров выявления и поддержки одаренных детей	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.								15000,0						
25.4.	Реализация пилотных проектов по обновлению содержания и технологий дополнительного	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой	тыс. руб.							14373,9							

	образования по приоритетным направлениям	области																	
25.5.	Создание ключевых центров развития детей	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.																750,0

пункт 25.1 считать пунктом 25.6;

в пункте 27.3:

в графе «2019 год» цифры «621,7» заменить цифрами «10394,6»;

графу «2021 год» дополнить цифрами «621,7»;

графу «2023 год» дополнить цифрами «621,7»;

в пункте 27.4:

графу «2021 год» дополнить цифрами «621,7»;

графу «2023 год» дополнить цифрами «621,7»;

дополнить пунктом 27.5 следующего содержания:

27.5.	Предоставление государственным и автономным учреждениям субсидий	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.								9772,9								
-------	--	--	-----------	--	--	--	--	--	--	--	--------	--	--	--	--	--	--	--	--

в пункте 28:

в графе «2019 год» цифры «18,3» исключить;

в графе «2020 год» цифры «18,4» исключить;

в графе «2021 год» цифры «18,4» исключить;

в графе «2022 год» цифры «18,4» исключить;

в графе «2023 год» цифры «18,4» исключить;

в графе «2024 год» цифры «18,4» исключить;

в пункте 34:

в графе «2019 год» цифры «640,0» заменить цифрами «490,0»;

в графе «2020 год» цифры «640,0» заменить цифрами «490,0»;

в графе «2021 год» цифры «640,0» заменить цифрами «490,0»;

в графе «2022 год» цифры «640,0» заменить цифрами «490,0»;

в графе «2023 год» цифры «640,0» заменить цифрами «490,0»;

в графе «2024 год» цифры «640,0» заменить цифрами «490,0»;

дополнить пунктами 34.1-34.4 следующего содержания:

34.1.	Показатель 3 задачи 4 подпрограммы 1:	Ответственный исполнитель:	%								2	10	20	30	50
-------	---------------------------------------	----------------------------	---	--	--	--	--	--	--	--	---	----	----	----	----

	Доля учителей общеобразовательных организаций, вовлеченных в национальную систему профессионального роста педагогических работников	Управление образования и науки Липецкой области															
34.2.	Основное мероприятие 12 задачи 4 подпрограммы 1: Региональный проект "Учитель будущего"	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.							2650,0	2650,0	2650,0	2650,0	2650,0	2650,0	2650,0	2650,0
34.3.	Предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, направленных на повышение квалификации педагогических работников муниципальных образовательных организаций	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.							2500,0	2500,0	2500,0	2500,0	2500,0	2500,0	2500,0	2500,0
34.4.	Предоставление государственным бюджетным и автономным учреждениям субсидий	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.							150,0	150,0	150,0	150,0	150,0	150,0	150,0	150,0

в пункте 35:

в графе «Наименование целей, индикаторов, задач, показателей, подпрограмм, основных мероприятий» слова «Основное мероприятие 12 задачи 4 подпрограммы 1:» исключить;

в графе «2019 год» цифры «2500,0» исключить;

в графе «2020 год» цифры «2500,0» исключить;

в графе «2021 год» цифры «2500,0» исключить;

в графе «2022 год» цифры «2500,0» исключить;

в графе «2023 год» цифры «2500,0» исключить;

в графе «2019 год» цифры «2500,0» исключить;

в графе «2019 год» пункта 39 цифры «3189629,0» заменить цифрами «3155151,4»;

в графе «2019 год» пункта 43 цифры «6871364,6» заменить цифрами «6916657,7»;

в пункте 45:

в графе «2019 год» цифры «1,47» исключить;
 в графе «2020 год» цифры «1,46 » исключить;
 в графе «2021 год» цифры «1,46 » исключить;
 в графе «2022 год» цифры «1,46 » исключить;
 в графе «2023 год» цифры «1,46 » исключить;
 в графе «2024 год» цифры «1,46 » исключить;

дополнить пунктами 45.1-45.2 следующего содержания:

45.1.	Показатель 6.1 задачи 5 подпрограммы 1: Удовлетворенность населения услугами в сфере образования	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	%							75	75	75	75	75	75
45.2.	Показатель 6.2 задачи 5 подпрограммы 1: Результаты независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории области	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	балл							60	60	60	60	60	60

в пункте 46:

в графе «2019 год» цифры «97330,2» заменить цифрами «96304,5»;
 в графе «2020 год» цифры «91733,1» заменить цифрами «90221,3»;
 в графе «2021 год» цифры «91733,1» заменить цифрами «90221,3»;
 в графе «2022 год» цифры «91733,1» заменить цифрами «90221,3»;
 в графе «2023 год» цифры «91733,1» заменить цифрами «90221,3»;
 в графе «2024 год» цифры «91733,1» заменить цифрами «90221,3»;

в графе «2019 год» пункта 48 цифры «155322,1» заменить цифрами «168455,8»;

дополнить пунктами 48.1-48.2 следующего содержания:

48.1.	Основное мероприятие 17.1 задачи 5 подпрограммы 1: Региональный проект «Молодые профессионалы	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.							3000,0	3000,0	3000,0	3000,0	3000,0	3000,0
-------	---	--	-----------	--	--	--	--	--	--	--------	--------	--------	--------	--------	--------

	(Повышение конкурентоспособности профессионального образования)»													
48.2.	Предоставление государственным бюджетным и автономным учреждениям субсидий	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.							3000,0	3000,0	3000,0	3000,0	3000,0

дополнить новым пунктом 53.4 следующего содержания:

53.4.	Показатель 1.1 задачи 6 подпрограммы 1: Доля муниципальных систем общего образования, в которых разработаны и реализуются мероприятия по повышению качества образования в общеобразовательных организациях, показавших низкие образовательные результаты по итогам учебного года, и в общеобразовательных организациях, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в общем количестве муниципальных систем общего образования	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	%							100	100	100	100	100
-------	---	--	---	--	--	--	--	--	--	-----	-----	-----	-----	-----

пункт 53.4 считать пунктом 53.5;

пункт 53.5 считать пунктом 53.6;

пункт 53.6 считать пунктом 53.7;

пункт 53.7 считать пунктом 53.8;

пункт 53.8 считать пунктом 53.9;

пункт 53.9 считать пунктом 53.10;

пункт 53.10 считать пунктом 53.11;

пункт 53.11 считать пунктом 53.12;

пункт 53.12 считать пунктом 53.13;

пункт 53.13 считать пунктом 53.14;

пункт 53.14 считать пунктом 53.15;

пункт 53.15 считать пунктом 53.16;

в пункте 53.16:

в графе «2020 год» цифры «1000,0» заменить цифрами «2030,0»;

в графе «2021 год» цифры «1000,0» заменить цифрами «2030,0»;

в графе «2022 год» цифры «1000,0» заменить цифрами «2030,0»;

в графе «2023 год» цифры «1000,0» заменить цифрами «2030,0»;
 в графе «2024 год» цифры «1000,0» заменить цифрами «2030,0»;

пункт 53.16 считать пунктом 53.17:

в пункте 54:

в графе «2019 год» цифры «10697344,1» заменить цифрами «10795405,4»;
 в графе «2020 год» цифры «10036972,7» заменить цифрами «10065196,4»;
 в графе «2021 год» цифры «10028068,8» заменить цифрами «10039526,7»;
 в графе «2022 год» цифры «10019987,6» заменить цифрами «10032971,3»;
 в графе «2023 год» цифры «10019987,6» заменить цифрами «10030568,0»;
 в графе «2024 год» цифры «10019987,6» заменить цифрами «10031694,8»;

в пункте 64:

в графе «2019 год» цифры «1419154,6» заменить цифрами «1343153,9»;
 в графе «2020 год» цифры «1349987,7» заменить цифрами «1285987,7»;
 в графе «2021 год» цифры «1345042,1» заменить цифрами «1281042,1»;
 в графе «2022 год» цифры «1345042,1» заменить цифрами «1281042,1»;
 в графе «2023 год» цифры «1345042,1» заменить цифрами «1281042,1»;
 в графе «2024 год» цифры «1345042,1» заменить цифрами «1281042,1»;

пункт 64.4 исключить;

в пункте 64.5:

графу «2020 год» дополнить цифрами «537,5»;
 графу «2021 год» дополнить цифрами «967,5»;
 графу «2022 год» дополнить цифрами «1612,5»;
 графу «2023 год» дополнить цифрами «2257,5»;
 графу «2024 год» дополнить цифрами «3117,5»;

в пункте 64.6:

графу «2020 год» дополнить цифрами «537,5»;
 графу «2021 год» дополнить цифрами «967,5»;
 графу «2022 год» дополнить цифрами «1612,5»;
 графу «2023 год» дополнить цифрами «2257,5»;
 графу «2024 год» дополнить цифрами «3117,5»;

дополнить пунктами 64.7-64.20 следующего содержания:

64.7.	Показатель 6 задачи 1 подпрограммы 2: Количество мастерских, оснащенных современной	Ответственный исполнитель : Управление образования и науки	едн иц						10	15	20	30	45	50
-------	---	--	-----------	--	--	--	--	--	----	----	----	----	----	----

	материально-технической базой по одной из компетенций, накопительным итогом	Липецкой области											
64.8.	Показатель 7 задачи 1 подпрограммы 2: Количество созданных центров опережающей профессиональной подготовки, накопительным итогом	Ответственный исполнитель : Управление образования и науки Липецкой области	единиц						1	1	1	1	2
64.9.	Основное мероприятие 7 задачи 1 подпрограммы 2: Региональный проект «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)»	Ответственный исполнитель : Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.					114672,0	71000,0	102000,0	102000,0	102000,0	107000,0
64.10.	Предоставление государственным бюджетным и автономным учреждениям субсидий	Ответственный исполнитель : Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.					66000,0	61000,0	97000,0	97000,0	97000,0	97000,0
64.11.	Государственная поддержка профессиональных образовательных организаций в целях обеспечения соответствия их материально-технической базы современным требованиям	Ответственный исполнитель : Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.					48672,0	5000,0	5000,0	5000,0	5000,0	5000,0
64.12.	Разработка и распространение в системе среднего профессионального образования новых образовательных технологий и формы опережающей	Ответственный исполнитель : Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.						5000,0				5000,0

	профессиональной подготовки													
64.13.	Показатель 8 задачи 1 подпрограммы 2: Доля педагогических работников, прошедших добровольную независимую оценку квалификации	Ответственный исполнитель : Управление образования и науки Липецкой области	%							0,5	1,4	2	5	10
64.14.	Основное мероприятие 8 задачи 1 подпрограммы 2: Региональный проект «Учитель будущего»	Ответственный исполнитель : Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.						8832,5	5000,0	60000,0	60000,0	60000,0	60000,0
64.15.	Предоставление государственным бюджетным и автономным учреждениям субсидий	Ответственный исполнитель : Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.								60000,0	60000,0	60000,0	60000,0
64.16.	Бюджетные инвестиции в областные образовательные учреждения	Ответственный исполнитель : Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.						8832,5					
64.17.	Создание центров непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников и аккредитационных центров системы образования	Ответственный исполнитель : Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.							5000,0				
64.18.	Показатель 9 задачи 1 подпрограммы 2: Количество граждан Липецкой области, ежегодно	Ответственный исполнитель : Управление образования	тыс. чел.						8,0	8,5	9,0	9,5	10,0	10,5

	проходящих обучение по программам непрерывного образования (дополнительным образовательным программам и программам профессионального обучения) в образовательных организациях высшего образования, среднего профессионального образования, дополнительного профессионального образования, не менее	и науки Липецкой области												
64.19.	Основное мероприятие 9 задачи 1 подпрограммы 2: Региональный проект «Новые возможности для каждого»	Ответственный исполнитель : Управление образования и науки Липецкой области	тыс. чел.							2250,0	2250,0	2250,0	2250,0	2250,0
64.20.	Предоставление грантов образовательным организациям с целью развития непрерывного профессионального образования населения	Ответственный исполнитель : Управление образования и науки Липецкой области	тыс. чел.							2250,0	2250,0	2250,0	2250,0	2250,0

в пункте 65:

в графе «2019 год» цифры «1460958,6» заменить цифрами «1468462,4»;

в графе «2020 год» цифры «1351791,4» заменить цифрами «1366578,9»;

в графе «2021 год» цифры «1345042,1» заменить цифрами «1448063,3»;

в графе «2022 год» цифры «1346845,8» заменить цифрами «1448708,3»;

в графе «2023 год» цифры «1346845,8» заменить цифрами «1449353,3»;

в графе «2024 год» цифры «1346845,8» заменить цифрами «1455213,3»;

в графе «Наименование целей, индикаторов, задач, показателей, подпрограмм, основных мероприятий» пункта 70 после слова «Показатель» дополнить цифрой «1»;

дополнить пунктом 70.1 следующего содержания:

70.1.	Показатель 2 задачи 1 подпрограммы 3: Количество оказанных услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям), а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	единица					48869,0	97738,0	130317,0	162897,0	229316,0	224345,0
-------	--	--	---------	--	--	--	--	---------	---------	----------	----------	----------	----------

в пункте 71:

в графе «2019 год» цифры «91444,8» заменить цифрами «77530,6»;

в графе «2020 год» цифры «85323,8» заменить цифрами «73371,4»;

в графе «2021 год» цифры «86041,8» заменить цифрами «74089,4»;

в графе «2022 год» цифры «86041,8» заменить цифрами «74089,4»;

в графе «2023 год» цифры «86041,8» заменить цифрами «74089,4»;

в графе «2024 год» цифры «86041,8» заменить цифрами «74089,4»;

дополнить пунктами 72.1 – 72.3 следующего содержания:

72.1.	Основное мероприятие 3 задачи 1 подпрограммы 3: Региональный проект «Поддержка семей, имеющих детей»	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.					15005,6	11952,4	11952,4	11952,4	11952,4	11952,4
72.2.	Предоставление государственным бюджетным и автономным учреждениям субсидий	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.					13914,2	11952,4	11952,4	11952,4	11952,4	11952,4
72.3.	Государственная поддержка некоммерческих организаций в целях оказания психолого-педагогической и консультативной помощи гражданам, имеющим детей	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.					1091,4					

в графе «2019 год» пункта 73 цифры «91570,5» заменить цифрами «92661,9»;

в пункте 81:

в графе «2019 год» цифры «73933,2» заменить цифрами «74390,2»;
в графе «2020 год» цифры «67890,5» заменить цифрами «68347,5»;
в графе «2021 год» цифры «68940,2» заменить цифрами «69397,2»;
в графе «2022 год» цифры «68940,2» заменить цифрами «69397,2»;
в графе «2023 год» цифры «68940,2» заменить цифрами «69397,2»;
в графе «2024 год» цифры «68940,2» заменить цифрами «69397,2»;

в пункте 82:

в графе «2019 год» цифры «73933,2» заменить цифрами «74390,2»;
в графе «2020 год» цифры «67890,5» заменить цифрами «68347,5»;
в графе «2021 год» цифры «68940,2» заменить цифрами «69397,2»;
в графе «2022 год» цифры «68940,2» заменить цифрами «69397,2»;
в графе «2023 год» цифры «68940,2» заменить цифрами «69397,2»;
в графе «2024 год» цифры «68940,2» заменить цифрами «69397,2»;

в пункте 83:

в графе «2019 год» цифры «12323806,4» заменить цифрами «12430920,0»;
в графе «2020 год» цифры «11542104,2» заменить цифрами «11585572,4»;
в графе «2021 год» цифры «11530022,3» заменить цифрами «11643154,7»;
в графе «2022 год» цифры «11521941,1» заменить цифрами «11637244,3»;
в графе «2023 год» цифры «11521941,1» заменить цифрами «11635486,0»;
в графе «2024 год» цифры «11521941,1» заменить цифрами «11642472,9»;

в таблице 2 «Сведения об индикаторах цели, показателях задач и объемах финансирования за счет средств областного бюджета подпрограммы 5 государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

в пункте 4:

в графе «2019 год» цифры «97» заменить цифрами «89,6»;
в графе «2020 год» цифры «100» заменить цифрами «89,7»;
в графе «2021 год» цифры «100» заменить цифрами «89,8»;
в графе «2022 год» цифры «100» заменить цифрами «89,9»;
в графе «2023 год» цифры «100» заменить цифрами «90»;
в графе «2024 год» цифры «100» заменить цифрами «90»;
в графе «2025 год» цифры «100» заменить цифрами «90»;

в пункте 7:

в графе «2019 год» цифры «3950» заменить цифрами «865»;
в графе «2020 год» цифры «3870» заменить цифрами «900»;
в графе «2021 год» цифры «2990» заменить цифрами «800»;
в графе «2022 год» цифры «2790» заменить цифрами «1064»;
в графе «2023 год» цифры «1365» заменить цифрами «1600»;
в графе «2024 год» цифры «920» заменить цифрами «800»;

в графе «2025 год» цифры «1540» заменить цифрами «800»;

в пункте 8:

в графе «2022 год» цифры «350000,0» заменить цифрами «112015,6»;

в графе «2023 год» цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4»;

в графе «2024 год» цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4»;

в графе «2025 год» цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4»;

в пункте 8.1:

в графе «2022 год» цифры «350000,0» заменить цифрами «112015,6»;

в графе «2023 год» цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4»;

в графе «2024 год» цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4»;

в графе «2025 год» цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4»;

графу «2022 год» пункта 8.2 дополнить цифрами «10384,2»;

дополнить пунктом 8.3 следующего содержания:

8.3.	Основное мероприятие 1.1 задачи 1 подпрограммы 5: Предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, направленных на создание новых мест в общеобразовательных организациях	Ответственный исполнитель: Управление образования и науки Липецкой области	тыс. руб.							16290,8					
------	---	--	-----------	--	--	--	--	--	--	---------	--	--	--	--	--

в пункте 9:

в графе «2019 год» цифры «110018,6» заменить цифрами «126309,4»;

в графе «2022 год» цифры «350000,0» заменить цифрами «112015,6»;

в графе «2023 год» цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4»;

в графе «2024 год» цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4»;

в графе «2025 год» цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4»;

9) в приложении 2 к государственной программе Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

в таблице 1 «Прогнозная оценка расходов по источникам ресурсного обеспечения на реализацию государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

в пункте 1:

в графе «2019 год» цифры «13044216,8» заменить цифрами «13308332,0», цифры «674825,0» заменить цифрами «766420,4», цифры «12323806,4» заменить цифрами «12430920,0», цифры «45585,4» заменить цифрами «110991,7»;

в графе «2020 год» цифры «11942570,1» заменить цифрами «11986038,3», цифры «11542104,2» заменить цифрами «11585572,4»;

в графе «2021 год» цифры «11698633,8» заменить цифрами «11811766,2», цифры «11530022,3» заменить цифрами «11643154,7»;

в графе «2022 год» цифры «11535377,4» заменить цифрами «11650680,7», цифры «11521941,1» заменить цифрами «11637244,3»;

в графе «2023 год» цифры «11535377,4» заменить цифрами «11648922,4», цифры «11521941,1» заменить цифрами «11635486,0»;

в графе «2024 год» цифры «11535377,4» заменить цифрами «11655909,2», цифры «11521941,1» заменить цифрами «11642472,9»;

в пункте 2:

в графе «2019 год» цифры «11413003,5» заменить цифрами «11668066,5», цифры «670074,0» заменить цифрами «761669,4», цифры «10697344,1» заменить цифрами «10795405,4», цифры «45585,4» заменить цифрами «110991,7»;

в графе «2020 год» цифры «10437438,7» заменить цифрами «10465662,4», цифры «10036972,7» заменить цифрами «10065196,4»;

в графе «2021 год» цифры «10196680,3» заменить цифрами «10208138,2», цифры «10028068,8» заменить цифрами «10039526,7»;

в графе «2022 год» цифры «10033423,9» заменить цифрами «10046407,6», цифры «10019987,6» заменить цифрами «10032971,3»;

в графе «2023 год» цифры «10033423,9» заменить цифрами «10044004,3», цифры «10019987,6» заменить цифрами «10030568,0»;

в графе «2024 год» цифры «10033423,9» заменить цифрами «10045131,2», цифры «10019987,6» заменить цифрами «10031694,8»;

в пункте 3:

в графе «2019 год» цифры «1465709,6» заменить цифрами «1473213,4», цифры «1460958,6» заменить цифрами «1468462,4»;

в графе «2020 год» цифры «1351791,4» заменить цифрами «1366578,9», цифры «1351791,4» заменить цифрами «1366578,9»;

в графе «2021 год» цифры «1346845,8» заменить цифрами «1448063,3», цифры «1346845,8» заменить цифрами «1448063,3»;

в графе «2022 год» цифры «1346845,8» заменить цифрами «1148708,3», цифры «1346845,8» заменить цифрами «1148708,3»;

в графе «2023 год» цифры «1346845,8» заменить цифрами «1449353,3», цифры «1346845,8» заменить цифрами «1449353,3»;

в графе «2024 год» цифры «1346845,8» заменить цифрами «1455213,3», цифры «1346845,8» заменить цифрами «1455213,3»;

в пункте 4:

в графе «2019 год» цифры «91570,5» заменить цифрами «92661,9»;

в пункте 5:

в графе «2019 год» цифры «73933,2» заменить цифрами «74390,2»;

в графе «2020 год» цифры «67890,5» заменить цифрами «68347,5»;

в графе «2021 год» цифры «68940,2» заменить цифрами «69397,2»;

в графе «2022 год» цифры «68940,2» заменить цифрами «69397,2»;

в графе «2023 год» цифры «68940,2» заменить цифрами «69397,2»;

в графе «2024 год» цифры «68940,2» заменить цифрами «69397,2»;

в таблице 2 «Прогнозная оценка расходов по источникам ресурсного обеспечения на реализацию подпрограммы 5 государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»:

в пункте 1:

в графе «2019 год» цифры «418003,9» заменить цифрами «479898,9», цифры «282905,0» заменить цифрами «324795,5», цифры «110018,6» заменить цифрами «126309,4», цифры «25080,3» заменить цифрами «28794,0»;

в графе «2020 год» цифры «544419,1» заменить цифрами «634063,7», цифры «32665,2» заменить цифрами «122309,8»;

в графе «2022 год» цифры «1202516,0» заменить цифрами «607078,3», цифры «755922,8» заменить цифрами «458638,0», цифры «350000,0» заменить цифрами «112015,6», цифры «96593,2» заменить цифрами «36424,7»;

в графе «2023год» цифры «1103088,8» заменить цифрами «386137,7», цифры «736864,0» заменить цифрами «261338,0», цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4», цифры «66224,8» заменить цифрами «23168,3»;

в графе «2024 год» цифры «689428,3» заменить цифрами «386137,7», цифры «348904,3» заменить цифрами «261338,0», цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4», цифры «40524,0» заменить цифрами «23168,3»;

в графе «2025 год» цифры «1202190,7» заменить цифрами «386137,7», цифры «830196,7» заменить цифрами «261338,0», цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4», цифры «71994,0» заменить цифрами «23168,3»;

в пункте 2:

в графе «2019 год» цифры «418003,9» заменить цифрами «479898,9», цифры «282905,0» заменить цифрами «324795,5», цифры «110018,6» заменить цифрами «126309,4», цифры «25080,3» заменить цифрами «28794,0»;

в графе «2020 год» цифры «544419,1» заменить цифрами «634063,7», цифры «32665,2» заменить цифрами «122309,8»;

в графе «2022 год» цифры «1202516,0» заменить цифрами «607078,3», цифры «755922,8» заменить цифрами «458638,0», цифры «350000,0» заменить цифрами «112015,6», цифры «96593,2» заменить цифрами «36424,7»;

в графе «2023год» цифры «1103088,8» заменить цифрами «386137,7», цифры «736864,0» заменить цифрами «261338,0», цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4», цифры «66224,8» заменить цифрами «23168,3»;

в графе «2024 год» цифры «689428,3» заменить цифрами «386137,7», цифры «348904,3» заменить цифрами «261338,0», цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4», цифры «40524,0» заменить цифрами «23168,3»;

в графе «2025 год» цифры «1202190,7» заменить цифрами «386137,7», цифры «830196,7» заменить цифрами «261338,0», цифры «300000,0» заменить цифрами «101631,4», цифры «71994,0» заменить цифрами «23168,3».

Временно исполняющий обязанности
главы администрации Липецкой области

И.Г. Артамонов